
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PREGÃO N° 091 2.01/2024-PE

GOVERNO MUNICIPAL DE 

'ACARAÜ

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). MAIARA MELO ALVES LOPES, na 
qualidade de Ordenador(a) de Despesas do(a), SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA a adjudicação da licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônico n° 0912.01/2024-PE, referente ao Processo 
Administrativo n° 00005.20241107/0001-64.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

07.405.331/0001-50 - WERBENIA AMED DA SILVA

6 - LOTE 6 - PROTEÍNAS

ITEM DESCRIÇÃO AAARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

45 Camarão FS ROCHA 480,00 Quilograma 130,02 111,58 53.558,40

46 Carne bovina fatiada em iscas ou 
cubos (coxão mole ou patinho) CAMARA 20.880,

00 Quilograma 60,85 56,50 1.179.720,00

47 Carne bovina moída (coxão mole) CAMARA 39.840,
00 Quilograma 40,30 36,80 1.466.112,00

48 Carne suína (lombo) CAMARA 21.120,
00 Quilograma 43,84 40,00 844.800,00

49 Carne suína (pernil) em bifes SABOR DO
SERTÃO

21.120,
00 Quilograma 47,18 43,50 918.720,00

50 Carne bovina salgada (charque) SABOR DO 
SERTÃO

21.120,
00 Quilograma 83,71 80,00 1.689.600,00

51 Coxa com sobrecoxa de frango TIJUCA 22.080,
00 Quilograma 20,25 19,00 419.520,00

52 Coxão mole (peça) FORTBOI 13.280,
00 Quilograma 59,71 58,10 771.568,00

53 Frango (filé de peito) PERDIGÃO 59.520,
00 Quilograma 38,86 38,00 2.261.760,00

54 Peixe (filé de atum) FS ROCHA 26.400,
00 Quilograma 50,28 46,30 1.222.320,00

55 Peixe (filé de pescada) FS ROCHA 26.400,
00 Quilograma 50,36 46,30 1.222.320,00

VALOR TOTAL 12.049.998,40

7 - LOTE 7 - LATCÍNIOS E DERIVADOS

@prefeituracarau 
www.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185, 
Centro - Acaraú/CE

http://www.acarau.ce.gov.br


ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

56 Creme de leite BETANIA 240,00 Quilograma 52,32 48,13 11.551,20

57 Leite em pó integral ITAMBÉ 10.800,
00 Quilograma 68,12 62,02 669.816,00

58 Leite uht integral BETANIA 86.400,
00 Litro 10,67 9,99 863.136,00

VALOR TOTAL 1.544.503,20

Homologado para WERBENIA AME D DA SILVA inscrita no CNPJ/MF: 07.405.331/0001-50, 
pelo melhor valor de R$ 13.594.501,60 (treze milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, 
quinhentos e um reais e sessenta centavos), em 16/01/2025.

34.119.559/0001-57 - M R G DE SOUSA

2 - LOTE 2 - HORTIFRÚTI

ITEM DESCRIÇÃO AAARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

1 Abacate CEASA 10.200,
00 Quilograma 23,75 16,30 166.260,00

2 Abacaxi CEASA 25.000,
00 Quilograma 7,40 4,70 117.500,00

3 Banana prata CEASA 77.000,
00 Quilograma 6,17 3,80 292.600,00

4 Batata inglesa CEASA 16.600,
00 Quilograma 8,64 5,60 92.960,00

5 Beterraba CEASA 12.500,
00 Quilograma 6,05 3,00 37.500,00

6 Cebola branca CEASA 12.600,
00 Quilograma 6,12 2,60 32.760,00

7 Cebola roxa CEASA 12.600,
00 Quilograma 5,33 3,00 37.800,00

8 Cenoura CEASA 12.600,
00 Quilograma 7,09 3,70 46.620,00

9 Laranja pêra CEASA 50.000,
00 Quilograma 6,35 5,10 255.000,00

10 Maçã nacional CEASA 25(X?° Quilograma 15,63 11,50 287.500,00

11 Mamão formosa FRUTA 25OO>° Quilograma 3,65 2,50 62.500,00

12 Melão amarelo FRUTA 25.000,
00 Quilograma 5,75 2,90 72.500,00

Tomate FRUTA 10.500,
00 Quilograma 8,89 5,00 52.500,00

14 Uva FRUTA 25.000,
00 Quilograma 20,97 11,64 291.000,00

VALOR TOTAL 1.845.000,00

3 - LOTE 3 - OVOS

@prefeituracarau 
www.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185,
Centro - Acaraú/CE

http://www.acarau.ce.gov.br


ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

15 Ovo de galinha TIJUCA 39.600,
00 Bandeja 22,48 18,56 734.976,00

VALOR TOTAL 734.976,00

8 - LOTE 8 - BISCOITO E PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

59 Biscoito doce tipo maria sabor 
chocolate PETYAN 26.600,

00 Quilograma 24,81 19,15 509.390,00

60 Biscoito polvilho ROAAANA 3.000,0
0 Quilograma 86,78 81,82 245.460,00

61 Biscoito rosquinha sabor chocolate PETYAN 26.600,
00 Quilograma 25,49 19,93 530.138,00

62 Biscoito salgado PETYAN 25.900,
00 Quilograma 21,64 17,91 463.869,00

63 Pão integral LEITE PAN 1.100,0
0 Quilograma 25,13 21,82 24.002,00

64 Pão massa fina G&D PÃES 24.960,
00 Quilograma 20,21 16,36 408.345,60

65 Pão tipo hot dog G&D PÃES 8.320,0
0 Quilograma 20,91 16,36 136.115,20

VALOR TOTAL 2.317.319,80

Homologado para M R G DE SOUSA inscrita no CNPJ/MF: 34.119.559/0001-57, pelo melhor 
valor de R$ 4.897.295,80 (quatro milhões, oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e 
noventa e cinco reais e oitenta centavos), em 16/01/2025.

50.706.360/0001-81 - N.O.R.T.E COMERCIO LTDA

1 - LOTE 1 - POLPA DE FRUTA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

66 Polpa de fruta ITAPOLPA 7.665,0
o

Quilograma 14,67 12,35 94.662,75

67 Polpa de fruta ITAPOLPA 7.665,0 
0 Quilograma 29,34 27,02 207.108,30

68 Polpa de fruta ITAPOLPA 7.665,0
0 Quilograma 12,51 10,19 78.106,35

69 Polpa de fruta ITAPOLPA 7.665,0
0 Quilograma 12,51 10,19 78.106,35

70 Polpa de fruta ITAPOLPA 7.665,0 
0 Quilograma 12,51 10,19 78.106,35

71 Polpa de fruta ITAPOLPA 7.665,0
o Quilograma 12,51 10,19 78.106,35

72 Polpa de fruta ITAPOLPA 7.660,0
o

Quilograma 29,34 27,02 206.973,20

VALOR TOTAL 821.169,65

@prefeituracarau 
www.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185,
Centro - Acaraú/CE

http://www.acarau.ce.gov.br


4 - LOTE 4 - CEREAIS, FARINÁCEOS, CONDIMENTOS, AÇÚCARES E ÓLEOS

ITEM DESCRIÇÃO AAARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

16 Açúcar cristal FORPAN 21.600,
00 Quilograma 6,75 6,09 131.544,00

17 Alho picado TEMPERO
DA CASA

3.400,0
0 Quilograma 35,14 32,64 110.976,00

18 Amido de milho KIMINO 880,00 Quilograma 28,31 26,36 23.196,80

19 Arroz branco ITAGUARY 36.468,
00 Quilograma 9,69 9,20 335.505,60

20 Arroz parboilizado ITAGUARY 36.468,
00 Quilograma 10,55 9,20 335.505,60

21 Aveia em flocos finos YOKI 5.760,0
0 Quilograma 43,94 39,82 229.363,20

22 Cacau em pó puro DONA JURA 1.700,0
0 Quilograma 105,77 96,25 163.625,00

23 Café em pó PURO 280,00 Quilograma 67,89 67,89 19.009,20

24 Canela em pó ISHASHI 500,00 Quilograma 179,33 161,36 80.680,00

25 Colorífico em pó ITAGUARY 2.720,0 
0 Quilograma 11,80 10,55 28.696,00

26 Extrato de tomate QUERO 3.182,0
0 Quilograma 37,35 29,75 94.664,50

27 Farinha de milho flocada FIBRA 18.000,
00 Quilograma 5,99 5,42 97.560,00

28 Farinha de trigo especial com 
fermento FINNA 2.600,0

0 Quilograma 8,75 7,80 20.280,00

29 Feijão de corda TIO MÁRCIO 22.640,
00 Quilograma 10,74 9,82 222.324,80

30 Goma hidratada para tapioca FIBRA 3.000,0
0 Quilograma 12,05 10,89 32.670,00

31 Macarrão espaguete PETYAN 33.200,
00 Quilograma 11,39 10,56 350.592,00

32 Óleo de soja refinado SOYA 9.200,0
0 Lata 16,89 16,35 150.420,00

33 Pimenta do reino MARATÁ 134,00 Quilograma 219,17 190,00 25.460,00

34 Sal refinado iodado ALTEZA 3.320,0
0 Quilograma 1,84 1,73 5.743,60

VALOR TOTAL 2.457.816,30

5 - LOTE 5 - NECESSIDADES ESPECIAIS

ITEM DESCRIÇÃO AAARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

35 Adoçante LINEA 100,00 Litro 124,94 124,94 12.494,00

36 Arroz integral URBANO 2.640,0
0 Quilograma 13,31 13,07 34.504,80

37 Biscoito integral doce MARILAN 1.120,0
0 Quilograma 47,87 45,33 50.769,60

38 Biscoito integral salgado PIT STOP 1.120,0
0 Quilograma 84,11 84,11 94.203,20

@prefeituracarau 
www.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185,
Centro - Acaraú/CE

http://www.acarau.ce.gov.br


39 Biscoito sem lactose FABISE 1.120,0
0 Quilograma 51,86 44,96 50.355,20

40 Biscoito tipo maria sem lactose FABISE 1.120,0
0 Quilograma 62,73 54,38 60.905,60

41 Leite de soja ADES 4.400,0
0 Litro 20,87 20,36 89.584,00

42 Leite desnatado ITAMBE 2.200,0
0 Quilograma 96,83 91,45 201.190,00

43 Leite integral UHT sem lactose NESTLE 4.400,0 
0

Litro 15,50 13,44 59.136,00

44 Macarrão integral URBANO 920,00 Quilograma 17,31 17,31 15.925,20

VALOR TOTAL 669.067,60

Homologado para N.O.R.T.E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF: 50.706.360/0001-81, pelo 
melhor valor de R$ 3.948.053,55 (três milhões, novecentos e quarenta e oito mil e 
cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), em 16/01/2025.

ORDENADOR(A) DE DESPESAS

@prefeituracarau 
www.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185,
Centro - Acaraú/CE

http://www.acarau.ce.gov.br



